
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  12.10.2012 №  817 

р.п. Парфино 

  

Об утверждении муниципальной целевой 

Программы «Развитие физической культуры 

и спорта на территории Парфинского 

района на 2013-2015 годы» 

  

В соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 года                            № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации муниципального района от 15.09.2010 № 725 «О разработке и 

реализации муниципальных целевых программ и порядке проведения оценки их 

эффективности» и в целях создания условий для развития массовых и индивидуальных форм 

физкультурно-оздоровительной   и массовой работы с различными категориями населения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу «Развитие физической 

культуры и спорта на территории Парфинского района на 2013-2015 годы» (далее  - 

Программа). 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации 

муниципального района В.А.Рыбакова. 

3. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 

  

Глава муниципального района В.С.Убогов 

  

Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального района 

                                                                                            от 12.10.2012 № 817 



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта на территории 

Парфинского района на 2013-2015 годы» 

  

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы: 

Муниципальная целевая Программа «Развитие физической культуры и спорта на территории 

Парфинского  района на 2013-2015 годы» (далее Программа). 

   

Правовая основа Программы: 

Федеральный закон от о4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на 2006-2015 годы», утвержденная постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 января 2006 года  № 7; 

Долгосрочная областная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Новгородской области на 2011-2015 годы», утвержденная постановлением Администрации 

области  от 30.09.2010 №463; 

Областной закон от 05.02.2010 №680-ОЗ «О физической культуре и споре в Новгородской 

области».  

Заказчик Программы: 

Администрация муниципального района  

Разработчики Программы: 

Комитет культуры, спорта и молодежной политики муниципального района (далее Комитет)  

Исполнители Программы: 

  

  

  

  

  

Обоснование Программы: 

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Цели Программы 

Комитет; 

Администрации городского и сельских поселений; 

отдел образования муниципального района; 



МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино; комитет по труду и социальной защите населения 

муниципального района. 

  

Развитие физической культуры и спорта рассматривается как важнейшая составляющая 

государственной политики. Ее основное содержание заключается в создании условий, 

ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической 

культурой и спортом, повышение конкурентоспособности спортсменов района. 

Практическая реализация мер в этом направлении характеризуется следующими основными 

тенденциями: 

низкая бюджетная обеспеченность муниципального района влечет снижение расходов на 

физическую культуру и спорт. Соответственно на недостаточном уровне находится состояние 

материально-технической базы общеобразовательных учреждений и  учреждения 

дополнительного образования детей; 

снижение численности контингента и эффективности деятельности образовательного 

учреждения дополнительного образования детей, осуществляющего деятельность в области 

физической культуры и спорта; 

количество квалифицированных тренеров, работающих по специальности, в районе остается 

крайне низким. Это ведет к низким показателям роста квалификации спортсменов. При этом 

значение показателя доли спортсменов-разрядников от общей численности жителей района, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, не соответствует 

контрольным цифрам; 

обеспеченность района объектами спорта ниже нормативов, установленных 

Распоряжением  Правительства Российской Федерации от 19 октября 1999 года N 1683-р. 

Обеспеченность спортивными залами составляет 40 % норматива, бассейнами – 0 %; 

-пропускная способность объектов спорта районной формы собственности недостаточна для 

удовлетворения потребности населения района в занятиях физической культурой и спортом. 

  

Обеспечение реализации права жителей района на свободный доступ к физической культуре 

и спорту как к необходимым условиям развития физических и нравственных способностей 

личности, права на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и 

групп населения; 

обеспечение развития всех видов спорта с учетом  социальной и образовательной функций; 



обеспечение роста с 2013 по 2015 годы показателей -доли населения района,  систематически 

занимающегося  физической культурой          и спортом, в общей численности населения 

района, доли детей и подростков  в возрасте от 6 до 15 лет, 

проживающих на территории      района, занимающихся  в специализированных  спортивных 

учреждениях,  в общей численности лиц данной категории населения района, 

обеспеченности  района 

работниками в области  физической культуры и спорта (от норматива обеспеченности), 

единовременной пропускной  способности объектов спорта 

районной формы собственности (от норматива обеспеченности). 

Задачи Программы:Осуществление на территории муниципального района единой 

государственной политики в развитии физической культуры и спорта, опирающейся на 

целостную правовую и нормативную базу; улучшение физического развития и физической 

подготовленности населения за счет привлечения его к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом; 

содействие развитию физической культуры и спорта  лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и других групп населения района, нуждающихся в повышенной социальной защите; 

формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни; 

выступление на районных и областных соревнованиях; совершенствование районной системы 

мониторинга физического  развития учащихся и населения; совершенствование форм 

организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди различных 

категорий и групп населения; улучшение деятельности организаций физкультурно-спортивной 

направленности.    

Механизм реализации Программы: 

  

Сроки реализации Программы: 

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми  мероприятиями (Приложение к 

Программе) 

  

  

2013-2015 годы. 

  Объем и источники финансирования Программы по годам:Объем финансирования 

Программы из  бюджета муниципального района на 2013-2015 годы составит 1500,0 тыс.руб, в 

том числе по годам: 

2013-   500,0  тыс. руб. 

2014-   500,0    тыс. руб. 



2015 –  500,0    тыс. руб.  

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы по годам: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Система организации контроля за реализацией Программы: 

Увеличение к 2015 году доли населения района, систематически    занимающегося физической 

культурой и спортом, до 18,5 % общей численности населения района; 

- увеличение к 2015 году доли детей и подростков в возрасте от 6 до 15 лет, проживающих на 

территории района, занимающихся в специализированных спортивных учреждениях, до 19,5 % 

общей численности лиц данной категории населения района; 

-увеличение к 2015 году количества работников в области физической культуры и спорта до 

70,0 % норматива обеспеченности; 

-увеличение к 2015 году единовременной пропускной способности объектов спорта районной 

формы собственности до 28,0 % норматива обеспеченности. 

  

  

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы администрации 

муниципального района Рыбаков В.А., а также заказчик. 

Для обеспечения мониторинга хода реализации программы заказчик: 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел 

экономики и торговли Администрации муниципального района ежеквартальный отчет о ходе 

реализации программы по установленной форме; 

ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономики и торговли 

Администрации муниципального района годовой отчет о ходе реализации Программы  по 



установленной форме. К годовому отчету прилагается пояснительная записка, в которой 

указываются сведения о реализации мероприятий Программы, в том числе по количеству 

запланированных и выполненных мероприятий за отчетный год и за период с начала 

реализации Программы, а также об объемах фактического и планового финансирования 

Программы с начала ее реализации. 

Отдел экономики и торговли Администрации муниципального района ежеквартально в течение 

месяца после представления отчетов заказчиком Программы готовит сводный ежеквартальный 

отчет по объемам финансирования Программы в разрезе источников и результатов освоения 

средств. Сводный годовой отчет дополняется информацией о результатах оценки 

эффективности реализации Программы. 

Сводные ежеквартальные и годовой отчеты, информация о результатах оценки 

эффективности  Программы направляются Главе муниципального района. 

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

Описание Программы 

1. Технико-экономическое обоснование Программы 

Основные направления развития физической культуры и спорта сформулированы в Стратегии 

развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, 

утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года N 

1101-р. 

Государственная политика в сфере физической культуры и спорта на территории района 

реализуется в рамках Программы. 

Основные показатели, характеризующие состояние развития физической культуры и спорта в 

области, по итогам 2012 года (оценка) следующие: 



удельный вес населения района, систематически занимающегося физкультурой и спортом, 

составляет 17%; 

доля жителей района в возрасте от 6 до 15 лет, систематически занимающихся в 

образовательных учреждениях дополнительного образования детей, осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и спорта, составляет 18,5 % от общей 

численности данной возрастной группы; 

расходы на мероприятия в области физической культуры и спорта по итогам 2011 года 

составили 410,0 тыс.рублей, за 2012 год 400, 0  тыс. рублей; 

по состоянию на 2012 год кадровая обеспеченность отрасли составила  24 человека или 60,0% 

потребности. Для соответствия социальным нормативам района необходимо увеличить 

количество специалистов в области физической культуры и спорта до 40 человек. 

Обеспеченность района объектами спорта районной формы собственности значительно ниже 

нормативов, установленных Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 

октября 1999 года N 1683-р: 

спортивные залы - 4 (общая площадь 1532,0 кв. м, 40% норматива обеспеченности); 

бассейны - 0 (0 % норматива обеспеченности). 

Анализируя текущее состояние развития физической культуры и спорта в районе, определен 

ряд проблем, которые возможно решить программным методом: 

невысокий уровень эффективности деятельности образовательного учреждения 

дополнительного образования детей, осуществляющего деятельность в области физической 

культуры и спорта, наблюдается вследствие недостаточного уровня квалификации работников, 

устаревших принципов организации учебно-тренировочного процесса, и, как следствие, низкие 

показатели роста квалификации спортсменов; 

низкий уровень материально-технической базы спортивной школы; 

относительно низкий уровень заработной платы тренеров, отсутствие ставок инструкторов по 

спорту для работы по месту жительства; 

недостаточное количество и низкая пропускная способность объектов спорта районной формы 

собственности для удовлетворения потребности населения района в занятиях физической 

культурой и спортом; 

недостаточное ресурсное обеспечение сферы физической культуры и спорта. 



Определены следующие направления деятельности, которые будут являться приоритетными 

при решении названных проблем: 

совершенствование нормативного, правового и организационного обеспечения развития 

физической культуры и спорта; 

развитие кадрового и организационного потенциала физической культуры и спорта; 

совершенствование материально-технической базы и повышение качества учебно-

тренировочного процесса в образовательном учреждении дополнительного образования 

детей, осуществляющего деятельность в области физической культуры и спорта; 

расширение и повышение качества услуг в сфере физической культуры и спорта. 

Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на основе программно-

целевого метода, позволяющего обеспечить комплексный подход к решению проблем и 

координировать деятельность органов исполнительной власти района, осуществляющих 

полномочия в сфере физической культуры и спорта, органов местного самоуправления района 

и других организаций, участвующих в реализации Программы. 

Снижение уровня физической подготовленности различных групп населения, отсутствие 

потребностей и возможностей у большей части населения регулярно заниматься физической 

культурой и спортом, оказывают негативное влияние на состояние здоровья населения, рост 

смертности жителей, что отрицательно влияет на социально-экономическое развитие 

Парфинского муниципального района. 

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем программно-

целевым методом, являются: 

ухудшение социально-экономической ситуации в районе; 

недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий. 

  

2. Ресурсное обеспечение Программы 

Источником финансирования Программы является бюджет муниципального района. 

Общий объем финансирования Программы составляет 1500 тыс. руб., в том числе: 

2013 год –500,0 тыс. руб., 

2014 год –500,0 тыс. руб., 

2015 год –500,0 тыс. руб. 



Объемы финансирования Программы могут корректироваться ежегодно после принятия 

решения о бюджете Думой Парфинского муниципального района  на очередной финансовый 

год и на плановый период. 

  

  

  

3. Оценка эффективности реализации Программы 

Реализация Программы позволит повысить уровень физической подготовленности населения 

района. Критериями оценки эффективности реализации Программы будут являться целевые 

показатели для оценки эффективности реализации Программы 

№ п/п Наименование критерия 

Единица 

измерения 

Целевое значение показателя: 

2013г. 2014г. 

1. 

Доля населения района, 

систематически занимающегося 

физической культурой 

и спортом, в общей численности 

населения района % 17,5 18 

2. 

Доля детей и подростков 

в возрасте от 6 до 15 лет, 

проживающих на территории 

района, занимающихся 

в специализированных 

спортивных учреждениях, 

в общей численности лиц данной 

категории населения района 
% 

19,2 

  

19,3 

  

3. 

Обеспеченность района 

работниками в области 

физической культуры и спорта (от норматива 

обеспеченности) 
% 65 67 

4. 

Единовременная пропускная 

способность объектов спорта 

районной формы собственности (от норматива 

обеспеченности) % 27 27,5 

  

4. Механизм управления реализацией Программы 

         Система управления реализацией Программы включает в себя два уровня: 



1. Первый уровень управления осуществляет заместитель Главы администрации 

муниципального района, Рыбаков В.А. в функции которого входят: 

оценка соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, целями и 

показателями прогноза социально-экономического развития муниципального района; 

контроль за реализацией Программы. 

2. Второй уровень управления осуществляет заказчик Программы, в функции которого входят: 

координация выполнения мероприятий Программы; 

обеспечение эффективности реализации Программы, целевого использования средств; 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы; 

подготовка при необходимости предложений по уточнению мероприятий Программы, объемов 

финансирования, механизма реализации Программы, исполнителей Программы, критериев 

оценки эффективности; 

составление отчетов о ходе выполнения Программы. 

Для обеспечения мониторинга хода реализации Программы заказчик: 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел 

экономики и торговли Администрации муниципального района ежеквартальный отчет о ходе 

реализации Программы по установленной форме; 

ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономики и торговли 

Администрации муниципального района годовой отчет о ходе реализации Программы  по 

установленной форме. К годовому отчету прилагается пояснительная записка, в которой 

указываются сведения о реализации мероприятий Программы, в том числе по количеству 

запланированных и выполненных мероприятий за отчетный год и за период с начала 

реализации Программы, а также об объемах фактического и планового финансирования 

Программы с начала ее реализации. 

Отдел экономики и торговли Администрации муниципального района ежеквартально в течение 

месяца после представления отчетов заказчиком Программы готовит сводный ежеквартальный 

отчет по объемам финансирования Программы в разрезе источников и результатов освоения 

средств. Сводный годовой отчет дополняется информацией о результатах оценки 

эффективности реализации Программы. 

Сводные ежеквартальные и годовой отчеты, информация о результатах оценки 

эффективности  Программы направляются Главе муниципального района. 



Приложение 

                                                                                                                                                        к 

муниципальной целевой Программе 

                                                                                                                «Развитие физической 

культуры 

и спорта на территории Парфинского 

района на 2013-2015 годы» 

Мероприятия Программы 

  

N 
п/п 

Наименование 
мероприятия Исполнитель 

Срок 
реализации 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.): 

2013 год  

1 2 3 4 5 6 

1. Организационные мероприятия 

1.1. 

Разработка и 
корректировка 
нормативных 
документов по 
проведению 
спортивно-массовых 
мероприятий на 
территории района. 

Комитет, отдел 
образования 
муниципального 
района 

   

  

2013-2015 годы 

  

2.Информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта, пропаганда 

здорового образа жизни 

2.1. 

Размещение информации о спортивных соревнованиях, проводимых в районе на 

официальных сайтах Комитета, Администрации муниципального района 

Комитет 

2013-2015 



годы 

3. 

Кадровое и учебно-методическое обеспечение физической культуры и спорта 

3.1. 

Организация и проведение районных семинаров, совещаний для учителей физической 

культуры, тренеров-преподавателей дополнительного образования 

Комитет, отдел образования муниципального района 

2013-2015 годы 

3.2. 

Организация и проведение ежегодного  районного смотра-конкурса 

среди  общеобразовательных учреждений района 

Комитет, отдел образования муниципального района 

2013-2015 годы 

бюджет 

муници- 

пального района 

6,0 

6,0 

6,0 

4. 

Развитие массовой физической культуры и спорта на территории района 

4.1 

Организация и проведение спортивных соревнований согласно ежегодному календарному 

плану спортивных и физкультурно-массовых мероприятий района 

  

Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино, Администрации городского и сельских поселений 

2013-2015 годы 

бюджет 



муници- 

пального района 

350,2 

350,2 

350,2 

4.2. 

Организация проведения ежегодных районных массовых спортивных соревнований «Лыжня 

зовет», «Кросс нации» 

Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино, Администрации городского и сельских поселений 

2013-2015 годы 

бюджет 

муници- 

пального района 

22,0 

22,0 

22,0 

5. 

Содействие развитию физической культуры и спорта для  лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и детей и подростков, находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

5.1. 

Проведение ежегодных спортивных мероприятий среди населения с ограниченными 

возможностями здоровья- фестивалей «Спортивная семья», «Веселые старты» 

Комитет, комитет по труду и социальной защите населения муниципального района 

  

2013-2015 годы 



бюджет 

муници- 

пального района 

1,8 

1,8 

1,8 

5.2. 

Организация проведения спортивных мероприятий, направленных на профилактику 

злоупотребления психоактивных веществ, пропаганду здорового образа жизни 

Комитет, 

 МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино 

2013-2015 годы 

5.3. 

Проведение акций, направленных на пропаганду занятий физической культурой и спортом 

среди лиц с ограниченными возможностями, детей и подростков, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Комитет, комитет по труду и социальной защите населения муниципального района, отдел 

образования муниципального района, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино 

2013-2015 годы 

6. 

Приобретение спортивного инвентаря 

6.1. 

Приобретение спортивного инвентаря, спортивной формы для организации спортивных 

соревнований  на территории района 

Комитет, МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино 

2013-2015 годы 

бюджет 



муници- 

пального района 

100,0 

100,0 

100,0 

7. 

Поддержка одаренных детей 

7.1 

Награждение лучших спортсменов района в общеобразовательных учреждениях и в 

учреждении дополнительного образования детей 

Комитет, отдел образования муниципального района,  МБОУ ДОД «ДЮСШ» п.Парфино 

2013-2015 годы 

бюджет 

муници- 

пального района 

20,0 

20,0 

20,0 

  

Всего по программе 

500,0 

500,0 

500,0 

  

  

 


	Утверждена
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

